Oyga-

Ezech. cap. 34. v. 2.

161 Oygamos ahora la comminacion: *Propterea Pastores audite Verbum Domini. Vivo ego, dicit Dominus Deus, quia pro eo, quod facti sunt greges mei in rapinam, & oves meae in devorationem omnium bestiarum agri, eo quod non esset Pastor... Ecce ego ipse, super Pastores, requiram gregem meum de manu eorum, & cessare faciam eos, ut ultra non pascant gregem.* Por tanto, profigue su Mageltad, Pastores, oíd la voz de el Señor: Vivo Yo, dice Dios, que porque mis Ovejas han sido cogidas, y devoradas de las bestias por falta de Pastor, pues estos no las buscaban, ni guardaban, ni apacentaban, tratando solo de apacentarse à sí mismos; por tanto, digo Yo mismo: *Ego ipse*, les pediré cuenta tan estrecha, que harè me las entreguen como se las di, y se las quitarè de sus manos, y à ellos los dexarè perecer. Sentencia, cierto, digna de temer, y que se nos erizen los cabellos con ella à los que Dios nos ha puesto en este cargo; y mas con lo que añade San Prospero, tocando este lugar, pues dice, hablando en nombre de Dios con el Pastor: *Si ei peccata sua non annuntiaveris, si eum non argueris, ut ab impietate sua convertatur, & vivat, & te qui non increpasti, & ipsum, qui te tacente peccavit, flammis perennibus perdam.* Si no diste voces, dice el Santo, en boca de Dios, à los Pastores, quando sabias, que pecaba tu subdito; si no le reprehendias, para qu dexara la culpa, y se emmendara, y redujera à nueva vida: à ti, que no lo coregiste, y à el, que pecò, callando tu, con eternas llamas os perderè à ambos. Y quien, profigue San Prospero, tendrà corazon tan de piedra, que no quede aterrado con esta sentencia? Quien tan ageno de fe, que no crea ha de suceder así? *Quis rogo tam saxei pectoris, quem sententia ista, non terreat? Quis tam alienus à fide, qui sententiae isti non credat?* Semejante comminacion, no menos digna de temer, repite tambien el Señor por Jeremías.

162 Temamos, Señores míos, temamos, bolvemos à decirles, que no seràn solos, que compañero nos tienen, y tendrán siempre en este justo temor. Temamos, digo, y oygamos aquella gravíssima, quanto severa sentencia de S. Juan Chrisostomo, en que dice: *Miror, an fieri possit, ut quis ex Reëtoribus salvus fiat.* Que se maravilla, si puede ser, que algun Cura, y Pastor de almas se salve. O si tuvieramos siempre, Señores míos, esta sentencia presente, como velàramos mas sobre nuestro Rebaño, como trabajàramos, como zelàramos, como corrigieramos, como emendàramos, como doctrinàramos, y como amonestàramos! Mirèmos, amantísimos Señores míos, nuestro Rebaño, dèmos una ojeada cada uno à su Feligresía, y mire el estado en q la tiene, y si halla ofensas de Dios, si halla escàndalos, si halla torpezas, si halla juramentos, si halla blasfemias, si halla odios, y enemistades, si halla robos, si halla fraudes, si halla usuras, si halla logterías, si halla injusticias, si halla mala educacion de los padres para con los hijos, si halla falta de respeto en los hijos para con los padres, y si halla ignorancia en la Doctrina Christiana, como en todo aquello, que todos deben saber. Si halla ignorancia de las obligaciones que cada uno tiene en su estado: si halla las Fiestas quebrantadas, y los Templos po-